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Socialudvalget har i brev af 18. marts 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 332 (alm. 
del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Spørgsmål nr. 332:
”Ministeren bedes redegøre for de overvejelser, der ligger bag, hvor stor en brøk
man får i førtidspension, hvis f.eks. person A kommer til Danmark som 20-årig
og 8 år senere får tilkendt førtidspension, som udbetales i form af brøkpension,
hvor brøken udgør 25/40, mens person B kommer til Danmark som 30-årig og
får tilkendt førtidspension efter 15 års ophold i Danmark, og selvom person B
har boet i Danmark næsten dobbelt så længe som person A, udgør brøken i
person B's tilfælde kun 20/40.”

Endeligt svar:
Først og fremmest må jeg korrigere oplysningerne i spørgsmålet. I eksempel A ud-
gør brøken 30/40 af fuld pension, og i eksempel B udgør brøken 25/40 af fuld pen-
sion. 

Dernæst kan jeg oplyse, at førtidspension som hovedregel er betinget af, at man har 
dansk indfødsret og har fast bopæl i Danmark. Det er derudover et grundlæggende 
princip, at førtidspension udbetales afhængigt af, hvor mange år man har haft bo-
pæl i Danmark i optjeningsperioden. Hvis man ikke har haft bopæl i Danmark i det 
antal år, der kræves efter loven for at modtage fuld pension, udbetales en brøkpen-
sion.

Der er ret til fuld førtidspension, hvis den faktiske bopælstid ved pensionstilkendel-
sen udgør mindst 4/5 af perioden fra det fyldte 15. år og til det tidspunkt, hvorfra 
pensionen ydes. Hvis der ikke er ret til fuld førtidspension, bliver pensionen fastsat 
efter forholdet mellem den faktiske bopælstid og 4/5 af tiden fra det fyldte 15. år, 
og indtil det tidspunkt, hvorfra pensionen ydes. Der kan ikke optjenes pension efter 
pensioneringstidspunktet. 

Det er altså forholdet mellem antallet af faktiske bopælsår i Danmark og 4/5 af den 
teoretisk mulige bopælstid, der er afgørende for størrelsen af brøkpensionen. 

Reglerne om beregning af brøkpension til førtidspensionister svarer dermed til be-
regningen vedrørende folkepension, hvor der kræves 40 års bopæl ud af en optje-
ningsperiode på 50 år (15-65 år). 
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Reglerne er dermed indrettet sådan, at det ikke kommer en førtidspensionist til 
skade, at pågældende bliver uarbejdsdygtig i en ung alder. Der tages hensyn til, at 
en ung førtidspensionist ikke har haft mulighed for at opnå en lang optjeningsperi-
ode. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


